

证券代码：300022

证券简称：吉峰农机

公告编号：2016-076

吉峰农机连锁股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人王新明、主管会计工作负责人张永高及会计机构负责人(会计主管人员)张永高声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	吉峰农机	股票代码	300022
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨元兴	刘桂岑	
电话	028-67518546	028-67518546	
传真	028-67518546	028-67518546	
电子信箱	yangyx@gifore.com	liugc@gifore.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,532,221,302.82	1,374,992,462.31	11.43%

归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	23,875,074.12	1,177,975.89	1,926.79%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	3,810,386.29	975,747.88	290.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,284,951.04	-66,014,041.02	214.04%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1980	-0.1847	207.20%
基本每股收益（元/股）	0.0628	0.0033	1,803.03%
稀释每股收益（元/股）	0.0628	0.0033	1,803.03%
加权平均净资产收益率	9.58%	1.53%	8.05%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.53%	1.26%	0.27%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,663,362,319.82	2,322,435,780.25	14.68%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	261,474,860.89	237,284,123.86	10.19%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	0.6877	0.2178	215.75%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-46,564.03	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	579,457.82	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	313,479.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-91,389.09	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	34,266,508.72	
处置子公司确认投资收益	-283,190.63	
减：所得税影响额	3,264,312.02	
少数股东权益影响额（税后）	11,409,302.05	
合计	20,064,687.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	31,439
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王新明	境内自然人	13.13%	49,932,824	37,449,618	质押	44,000,000
王红艳	境内自然人	8.64%	32,838,000			
成都力鼎银股权投资基金中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.96%	18,876,903	18,876,903		
西藏山南神宇创业投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.39%	16,700,000		质押	10,000,000
王海名	境内自然人	1.59%	6,042,200			
王宇红	境内自然人	1.04%	3,963,477	3,963,477	质押	3,000,000
中国农业银行股份有限公司—中邮核心优选混合型证券投资基金	其他	0.97%	3,700,100			
东海基金—工商银行—鑫龙 135 号资产管理计划	其他	0.55%	2,086,710			
沈峰	境内自然人	0.53%	2,030,000			
张连鱼	境内自然人	0.53%	2,016,428			
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、王新明、王红艳夫妇为一致行动人； 2、王新明先生持有西藏山南神宇创业投资管理合伙企业（有限合伙）51%的表决权，王新明先生与西藏山南神宇创业投资管理合伙企业（有限合伙）构成关联股东关系；王海名先生为王新明先生之弟，王海名先生与王新明先生构成关联股东关系； 3、除上述一致行动人和关联关系外，公司未知其他股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入 1,532,221,302.82 元，比上年同期增加 11.43%；归属于上市公司股东的净利润为 23,875,074.12 元，比上年同期增加 1926.79%；营业收入较去年同期增加，加强预算管理和成本控制，以及会计估计政策的调整，归属于上市公司股东的净利润较上年同期大幅增加。经营活动产生的现金流量净额 75,284,951.04 元，较上年同期增加 214.04%，主要系公司强化现金流管理和减少赊销。

公司围绕 2016 年度经营目标，以“夯实基础，全力推进经营效益与管理效率双提升”为经营管理工作方向，在“建规范、

抓透明、活机制、重执行”的经营管理工作方针指导下开展一系列的经营管理工作。

(1) 推动经营变革，提升运营效率

推动吉峰电商平台与传统业务转型升级的结合，强化内部管理，统筹各事业部开展系统直营店重点帮扶和专项治理工作；强化专业、规范的公司治理模式，通过深入推行绩效改革和后台管控帮扶等诸多措施，提高各条战线的凝聚力与战斗力，形成透明、规范、高效的新型体系化治理结构，实现系统运营效率的提升。

(2) 强化人才培养，推出首次期权激励计划

报告期内，完善以市场为导向的绩效管理制度和激励机制，开展全系统绩效改革和人才梯队建设工作，培养年轻领导和核心骨干，推动吉峰文化的传承与融合。公司充分利用吉峰商学院，开展人才培养与培训工作，加强骨干人员的锻炼和培养，营造团结、协调、和谐的企业文化氛围，打造企业竞争的“软”实力。同时，公司推出 2016 年股票期权激励计划，激励对象共计 120 人（不含预留人员），包括公司董事、高级管理人员、中层管理人员及公司核心业务人员，让更多的员工分享公司的发展成果，充分调动各层次骨干人员的积极性，提升公司的竞争能力，更好地实现公司在新时期的战略目标。在良好的激励制度下，员工的积极性得到进一步体现。

(3) 并购工作稳步推动

并购标的公司宁夏同德、吉林康达按照经营计划业务开展顺利，报告期内，公司积极推动吉林康达产品与公司渠道的协同发展，吉林康达通过公司现有网络体系加大市场开拓力度、丰富经营模式、拓展新业务等途径实现预期经营业绩。同时，结合公司战略调整，继续搜寻有利公司战略转型，完善产业链，丰富业务结构的并购标的，为公司未来转型成功奠定基础，最终提升上市公司效益。为了通过发挥各方的资源优势，结合公司发展战略，推动公司发展，截止本报告披露之日，公司关联股东山南神宇与专业投资机构合作共同设立股权投资基金管理公司，推动股权投资基金管理公司募集社会资本成立并购基金去收购或参股符合公司实现战略发展的优质项目，截止目前为止，正积极推动符合公司发展战略且具备盈利能力并购标的的落地。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
农业机械	1,306,007,175.91	1,090,429,096.28	16.51%	12.69%	12.13%	0.42%
载货汽车	127,455,135.16	120,173,082.45	5.71%	32.58%	33.31%	-0.52%
工程机械	5,720,971.58	4,480,294.92	21.69%	-48.82%	-40.28%	-11.20%
通用机电	15,238,278.16	14,601,318.13	4.18%	-8.64%	-8.51%	-0.14%
出口商品	69,263,060.00	67,185,168.20	3.00%	-15.86%	-16.50%	0.74%
合计	1,523,684,620.81	1,296,868,959.98	14.89%	11.61%	11.17%	0.33%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,532,221,302.82	1,374,992,462.31	11.43%	
营业成本	1,297,410,361.04	1,167,987,180.41	11.08%	
销售费用	127,284,684.57	122,628,592.68	3.80%	
管理费用	56,384,686.63	52,400,307.64	7.60%	
财务费用	18,811,238.76	18,785,615.63	0.14%	
所得税费用	9,405,123.12	3,760,094.55	150.13%	主要系利润总额增加所致
经营活动产生的现金流量净额	75,284,951.04	-66,014,041.02	214.04%	主要系销售模式增加现销减少赊销、增加供应商票据结算量所致。
投资活动产生的现金流量净额	6,956,784.28	-7,744,352.59	189.83%	主要系吉林省康达农业机械有限公司赎回理财产品所致
筹资活动产生的现金流量净额	-89,006,882.63	133,450,483.89	-166.70%	主要系偿还短期借款所致
现金及现金等价物净增加额	-6,666,047.31	59,693,885.08	-111.17%	主要系偿还短期借款所致
资产减值损失	-35,142,037.77	-7,573,318.30	-364.02%	主要系会计估计变更导致应收款项坏账准备冲回所致
营业利润	65,983,487.23	19,878,093.41	231.94%	主要系销售利润增加及会计估计变更导致应收款项坏账准备冲回所致
营业外支出	241,633.51	483,411.52	-50.01%	主要系处置固定资产损失减少所致
利润总额	66,424,991.93	20,130,382.90	229.97%	主要系销售利润增加及会计估计变更导致应收款项坏账准备冲回所致
其他应收款	174,254,419.27	121,629,440.60	43.27%	主要系保证金、押金、备用金增加所致
存货	875,301,527.62	655,369,489.30	33.56%	主要系备货增加所致
可供出售金融资产	14,450,800.00	24,450,800.00	-40.90%	主要系吉林省康达农业机械有限公司赎回理财产品所致
在建工程	2,904,385.07	291,859.56	895.13%	主要系成都吉峰聚力投资有限公司投资全球运营总部项目增加所致
应付账款	413,806,732.48	316,585,863.80	30.71%	主要系厂家信用增加所致

预收款项	493,548,071.79	297,605,219.10	65.84%	主要系预收客户货款所致
应付职工薪酬	6,741,620.60	14,107,724.06	-52.21%	主要系支付工资及绩效所致
应交税费	2,981,701.88	12,633,375.33	-76.40%	主要系支付了税费所致
应付股利	5,251,116.57	8,471,848.35	-38.02%	主要系支付了少数股东股利所致

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因	审批程序	开始适用的时点	备注
根据目前农机行业特点及2015年“增发并购”的下属子公司吉林省康达农业机械制造有限公司生，结合近年来农机流通行业的发展及本公司目前生产经营和客户信用风险情况，根据管理层关于账龄组合、信用风险最近几年的历史经验，并参考同行业可比上市公司应收款项账龄组合和坏账准备计提比例，对于本公司原应收款项的账龄组合和坏账准备计提比例进行了相应调整和变更。	第三届董事会第三十四次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》、第三届监事会第十九次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》及2015年年度股东大会审议通过《关于会计估计变更的议案》	2016年06月17日	

根据 2015 年年度股东大会决议公告对公司应收款项坏账准备计提的方法及比例进行了变更（具体内容详见公司在巨潮资讯网 2016 年 6 月 17 日发布的相关公告）。

本次会计估计变更对损益影响金额为 22,046,627.38 元，其中应收账款影响 15,166,535.43 元，其他应收款影响 6,880,091.95 元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

1、处置子公司：

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产	丧失控制权之日剩余股权的比例	丧失控制权之日剩余股权的账面价值	丧失控制权之日剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益

						资产份 额的差 额					设	的金额
桂林吉峰农机机电有限公司	28,485.07	100.00%	出售	2016年06月28日	子公司股东会决议、工商变更							

2、本期新设纳入合并范围的公司情况：

序号	公司名称	级次	表决权比例%	持股比例%	期末净资产	本期净利润
1	盐池县合盛农业装备有限公司	3	60	55.20	1,704,167.84	-95,832.16
2	梅河口久润农机有限公司	3	51	26.54	-62,454.30	-62,454.30

持股比例在 50%以下的梅河口久润农机有限公司纳入合并范围的原因因为该公司由本公司持股 52.04%控制的吉林省吉峰金桥农机有限公司新设成立，吉林省吉峰金桥农机有限公司认缴梅河口久润农机有限公司 51%股权，本公司间接控制梅河口久润农机有限公司，故纳入合并范围。

3、本期注销不再纳入合并范围的公司情况：

序号	公司名称	级次	表决权比例%	持股比例%	注销日	注销日净资产
1	重庆市涪陵区瑞港农机有限公司	3	100	88.68	2016-2-5	222,100.00
2	天津吉峰华龙农牧装备销售有限公司	3	100	61.00	2016-6-7	464,296.92
3	敦化市吉峰金桥农机有限公司	3	100	37.17	2016-6-27	1,188,566.33

4、本公司下属子公司—浙江吉峰聚力农业机械有限公司出资 80 万元和 50 万元成立民办非企业单位——杭州市萧山区聚力农机服务中心和杭州市萧山区智能农机技术培训中心，浙江吉峰聚力农业机械有限公司对这两家非企业单位持股比例为 100%。根据章程，经费收益只能用于规定范围和事业发展，盈余不得分红，不符合“控制”中经济利益流入的判断标准，故本集团未将杭州市萧山区聚力农机服务中心和杭州市萧山区智能农机技术培训中心纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用